
Výklad č. 57 k vodnímu zákonu a souvisejícím právním předpisům 

Strana 1 z 1 

Ministerstvo zemědělství České republiky 
Výklad úseku vodního hospodářství 

 
 

Č.j.: 25034/2005-16300 
 
Věc: Vyjádření osoby s odbornou způsobilostí  
 [k § 9 odst. 1 vodního zákona] 
 
Dotaz:  

Vztahuje se působnost ustanovení § 9 odst. 1 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách 
a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, ve věci vyjádření 
osoby s odbornou způsobilostí i na rozhodování podle ustanovení § 8 odst. 1 písm. c), d) a e) 
vodního zákona? 
 
Výklad: 

Vyjádření osoby s odbornou způsobilostí podle ustanovení § 9 odst. 1 zákona 
č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, je podkladem vydání povolení k nakládání s podzemními vodami podle ustanovení 
§ 8 odst. 1 písm. b), c), d) a e) vodního zákona, pokud vodoprávní úřad ve výjimečných 
případech nerozhodne jinak. 

 
Odůvodnění:  

Vodní zákon v ustanovení § 9 odst. 1 určuje, že rozhodování příslušného vodoprávního 
úřadu musí (až na výjimečné případy) v rámci procesu povolování k nakládání s podzemními 
vodami vycházet mj. z vyjádření odborně způsobilé osoby – hydrogeologa – podle zákona 
č. 62/1988 Sb., o geologických pracích a o Českém geologickém úřadu, ve znění pozdějších 
předpisů. Druhy nakládání s podzemními vodami, pro které je třeba povolení příslušného 
vodoprávního úřadu, jsou upraveny v ustanovení § 8 odst. 1 písm. b), c), d) a e) vodního 
zákona. 

Žadatel je povinen předložit vodoprávnímu úřadu k žádosti o vydání takového povolení 
k nakládání s podzemními vodami vyjádření podle ustanovení § 9 odst. 1 vodního zákona. 
Tomuto postupu odpovídá i úprava provedená ve vyhlášce č. 432/2001 Sb., o dokladech 
žádosti o rozhodnutí nebo vyjádření a o náležitostech povolení, souhlasů a vyjádření 
vodoprávního úřadu, ve znění pozdějších předpisů, která je pro žadatele právně závazná. 

Náklady na zpracování vyjádření osoby s odbornou způsobilostí podle ustanovení § 9 
odst. 1 zákona hradí žadatel. 
 
 
V Praze dne 7. září 2005 
 
 
 
 

 
 


